Quum

1. *Sæpe mecum.*] Ordo est, ô Pompei prime meorum sodalium sæpe deducte mecum in ultimum tempus (id est, qui sæpe mecum deductus fuisti à Bruto in periculum mortis) quis redonavit te Quiritem diis patriis Italoque cælo? id est, quis te patria ejectum, iterum fecit civem Romanum? *Tempus in ultimum.*] Vocat ultimum tempus, ut aliubi *supremum*, quo morti proximos nos esse credimus. *Torrent.*

3. *Redonavit.*] Tanquam postliminio reversum alloquitur, hoc est, qui ab hostibus captus, ad patriam remeaverit, & jus Quiritum recuperaverit. *Torrent.*

4. *Diis patriis.*] Sic Virg. 2. *Æneid.* *Dii patrii servate domum.* ut apud Græcos *θεοὶ πατέροι* & *πατρίοι*. *Macrob. lib. 3. cap. 4. Italoque cælo.*] Itala regioni.

5. *Prime sodalium.*] Princeps, vel amicissime meorum sodalium.

6. *Morantem sæpe.*] Diem longum, æstivum.

7. *Fregi.*] Diem frangere, est partem diei in vino & poculis ponere, & transigere. Vide *Oden 1. lib. 1. Coronatus*

nitentis.] Habens capillos coronatos, & delibutos Malobathro, quod est unguentum Syrium pretiosissimum, factum ex folio in Indicis paludibus nascente sine radice.

8. *Malobathro Syrio.*] *Jos. Scaliger* in *Propert. Syrium* dici vult, non quod in Syria nasceretur, sed quod ex India, ubi nascitur, Antiochiam Syriæ emporium adveheretur. Græci *μαλαθήρα* scribunt, & per antonomasiam *φύλλον* appellant, ut Latini *folium*, unde *foliatum*. Vide *Plin. lib. 12. cap. 4. Torr.*

9. *Philippos.*] Ubi *Cassius*, & *Brutus* sunt victi.

10. *Sensi, relicta.*] Vidi, & expertus sum. *Relicta parmula.*] Probrosus enim militi hastam clypeumve metu abjicere; quod qui faciunt *πίψδακιδες* appellantur. Atque ad eod apud Græcos omnes infamia notabantur, qui ordinem deserébant, aut clypeum abjiciebant. Sed & *Modestinus Jurisconsultus lib. 3. de re Militari: Miles*, inquit, *qui in bello arma amisit, vel alienavit, capite punitur.* *Torrent. Non bene parmula.*] Indecorè, quia fugi clypeo abjecto.

11. Quum

Quum fracta virtus, & minaces
(Turpe) solum tetigere mento.

Sed me per hosteis Mercurius celer
Denso paventem sustulit aëre :

15 Te rursus in bellum resorbens
Unda fretis tulit æstuosis.

Ergo obligatam redde Fovi dapem :
Longaque fessum militia latus
Depone sub lauru mea : nec

20 Parce cadis tibi destinatis.

Obli-

11. *Quum fracta virtus.*] Bruti scilicet, sub quo tunc militavit Horatius. Nam ad Bruti exitum cum respexisse arbitror. Desperaris enim rebus suis cum mori decrevisset, frustra se virtutem coluisse, quæ inanetantum nomen esset, re ipsa Fortunæ serviret. conquestus est. Dio lib. 47. *Torrent.* Et *minaces.*] Quum Cassius, & Brutus, vel eorum milites de virtute suagloriantes turpiter ceciderunt.